
 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                     4    UFFICIO TRIBUTI 

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO                            Tel: 0536-63722 / 63517  Fax: 0536-63470       Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)      C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail:fiammetta.f@comune.montecreto.mo.it 
 

UFFICIO TRIBUTI – DETERMINA    N. 13  DEL  05/05/2022 

******************************************************************************** 

DETERMINAZIONE  N°____________ DEL _______________ 

 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 

OGGETTO: Approvazione graduatoria aggiornata dei commercianti su aree 
pubbliche che hanno presentato comunicazione di partecipazione alla spunta nel 
mercato settimanale stagionale e mercato contadino del mercoledì del Comune di 
Montecreto anno 2022.  
 

  

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la propria determinazione n. 15 del 09/04/2021 con la quale era stata approvata la 

graduatoria dei commercianti su aree pubbliche che hanno presentato comunicazione di 

partecipazione alla spunta nel mercato settimanale del mercoledì; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114 "Riforma della disciplina relativa al settore del 

commercio, a norma dell'art. 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

Vista la legge regionale 25 giugno 1999, n. 12 "Norme per la disciplina del commercio su aree 

pubbliche in attuazione del Decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 114"; 

Vista la delibera della Regione ER  n. 1368 del 26 luglio 1999, recante disposizioni per l'esercizio 

del commercio su aree pubbliche in attuazione della legge regionale n. 12 del 1999 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che il punto 2), lettera d), dell’allegato alla citata d.g.r. 1368/1999, come modificata dalla 

d.g.r. 485/2013, prevede, tra l’altro, che per partecipare all’assegnazione giornaliera dei posteggi 

liberi nei mercati e nelle fiere, o isolati, gli operatori presentino apposita comunicazione di 

partecipazione ai Comuni nei quali intendono occupare temporaneamente i posteggi liberi entro il 

31 gennaio di ogni anno e che i Comuni predispongano le graduatorie degli spuntisti per ciascun 

mercato, fiera o posteggio isolato; 

- Considerato che le suddette modalità di accesso ai mercati e alle fiere da parte degli spuntisti 

nascono dall’esigenza dei Comuni organizzatori di svolgere preventivamente le necessarie 

verifiche, anche in relazione alla regolarità contributiva INPS e INAIL; 

 

Richiamata altresì la deliberazione Regione ER n. 2012 del 10 dicembre 2015 recante disposizioni 

in materia di verifica del DURC dei commercianti su area pubblica e, in particolare, il punto 1), 

lettera a), del dispositivo, che stabilisce che i Comuni verificano la regolarità del DURC con 

modalità esclusivamente telematiche in tutti i casi previsti dalla legge regionale 10 febbraio 2011, n. 

1 “Presentazione del documento unico di regolarità contributiva da parte degli operatori del 

commercio sulle aree pubbliche” e in occasione della presentazione delle comunicazioni per la 

partecipazione alla spunta di cui al punto 2, lettera d), dell’allegato alla d.g.r. 1368/1999; 



 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                     4    UFFICIO TRIBUTI 

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO                            Tel: 0536-63722 / 63517  Fax: 0536-63470       Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)      C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail:fiammetta.f@comune.montecreto.mo.it 
 

 

- La Deliberazione di Giunta regionale n. 21 del 14 Gennaio 2019 che prevede di modificare il 

punto 2) dell’allegato alla d.g.r. 1368/1999, già modificata dalla d.g.r. 485/2013, sostituendo i 

periodi dal quarto all’ottavo della lettera d) con i seguenti: 

• “Gli operatori presentano apposita comunicazione di partecipazione ai Comuni nei quali 

intendono occupare temporaneamente i posteggi liberi nei mercati, nelle fiere o isolati. La 

comunicazione mantiene efficacia fino a diversa segnalazione dell'operatore, salvo l’assenza 

per tre anni consecutivi in ciascuna delle manifestazioni per cui la comunicazione è stata 

presentata, nel qual caso, l'efficacia della stessa cessa e per la partecipazione alla spunta è 

necessaria la presentazione di una nuova comunicazione. I Comuni predispongono le 

graduatorie degli spuntisti per ciascun mercato, fiera o posteggio isolato. Le comunicazioni 

per la partecipazione alla spunta consentono di occupare i posteggi liberi decorsi trenta 

giorni e l’operatore è collocato in coda alla graduatoria vigente al momento della 

presentazione della comunicazione, fino all’aggiornamento della stessa. Ogni anno i Comuni 

aggiornano le graduatorie degli spuntisti almeno nei mesi di gennaio e luglio. In caso di 

subingresso nell’azienda commerciale, il cessionario rileva la posizione del cedente nelle 

graduatorie vigenti al momento della cessione di azienda.”; 

• di stabilire che le comunicazioni per la partecipazione alla spunta utilizzate per la 

formazione delle graduatorie attualmente vigenti mantengono efficacia fino a diversa 

segnalazione dell’operatore, salvo l’assenza negli ultimi tre anni in ciascuna delle 

manifestazioni per cui la comunicazione è stata presentata; 

 

Verificata la conformità della nuova comunicazione, la documentazione e le autocertificazioni 

allegate; 

Il numero di presenze nell’anno precedente riferite agli operatori iscritti alla graduatoria in atto; 

Preso atto che i criteri da utilizzare per la formazione delle graduatorie di cui trattasi restano, ai 

sensi del punto 2) lett. d) della Deliberazione di Giunta regionale n. 1368/1999  e s.m., quelli di 

cui al punto 6 dell'Intesa della Conferenza unificata del 5 luglio 2012, come attuati dal paragrafo 

6 del Documento Unitario della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome del 24 

gennaio 2013; 

 

Evidenziato che è stata avviata dall’Ufficio Commercio, apposita verifica, tuttora in corso, sulla 

veridicità delle autocertificazioni presentate a corredo delle nuove comunicazioni e sul 

mantenimento dei requisiti necessari per gli operatori già iscritti nelle graduatorie;  

 

Ritenuto pertanto opportuno approvare, in base alle risultanze dell'istruttoria, le graduatorie per 

la partecipazione alla "spunta" nel mercato settimanale del mercoledì di questo Comune per 

l’anno 2021, nella forma del documento allegato alla presente, quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Vista la delibera di C.C. n. 5 del 23/03/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022. 

 

 

DETERMINA 

 



 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                     4    UFFICIO TRIBUTI 

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO                            Tel: 0536-63722 / 63517  Fax: 0536-63470       Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)      C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail:fiammetta.f@comune.montecreto.mo.it 
 

1. Di approvare per le motivazioni esposte in premessa, le graduatorie per l’anno 2022 degli 

operatori del commercio su aree pubbliche che hanno presentato domanda, entro i termini, di 

partecipazione alla "spunta", nel mercato settimanale del mercoledì di questo Comune, e che 

sono risultati in possesso dei requisiti necessari o per i quali è ancora in corso la verifica delle 

autocertificazioni, nella forma del documento allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale.  

2. Di dare atto che le assegnazioni dei posteggi agli operatori per i quali non sono state ancora 

concluse le operazioni di verifica delle autocertificazioni, saranno subordinate all'esito delle 

medesime. 

3. Di disporre che le graduatorie approvate vengano pubblicate all'Albo Pretorio on line del 

Comune di Montecreto per 15 giorni. 

4. Di dare atto che la presente determinazione non ha alcuna ripercussione sul bilancio dell’Ente. 

5. Di demandare all’Ufficio Commercio ed al Corpo Unico di Polizia Municipale del Frignano gli 

adempimenti inerenti e conseguenti. 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    F.to    Castelli Dr. ssa Angiolina    

                                                                    

                                     

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’ 

AMMINISTRATIVA 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 

267/2000, sul presente atto. 

 

Montecreto, lì__05/05/2022 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario - Tributi 

 F.to:Castelli Dr. ssa Angiolina 

 

                                                                                ______________________________________ 

 

******************************************************************************* 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune di Montecreto dalla data 

odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Montecreto lì .................................. 

 

 

 

 

 

 

 



 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                     4    UFFICIO TRIBUTI 

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO                            Tel: 0536-63722 / 63517  Fax: 0536-63470       Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)      C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail:fiammetta.f@comune.montecreto.mo.it 
 

GRADUATORIA SPUNTISTI  

che hanno presentato COMUNICAZIONE DI PARTECIPAZIONE ALLA SPUNTA Allegato 

alla Determina n. 13 del 05/05/2022 

 

 DITTA N. AUT. DEL RILASCIATA DA N.PRES. ANZIANITA’ 

1 BEDONNI 

ILARIA 

3795 

A 

17/03/2012 Comune di Pavullo n/F 203 15/02/1999 

2 VAZZOLER 

MARIA RITA 

8 

B 

04/09/2009 Comune di Pavullo n/F 122 04/09/2009 

3 CASEIFICIO 

BERNARDI di 

Tognarelli Alex e 

Mirko 

2 

A-B 

26/06/1977 Comune di Pievepelago 120 

 

26/06/1977 

4 MARTINA 

PAMELA 

2 09/08/2001 Comune di Cantagallo 

(PO) 

26 09/08/2001 

5 BOBULOVA 

VLADIMIRA 

3325253 9/2/2016 UNIONE DELL’ALTO 

RENO 

16  

6 VOGLIE 

ALIMENTARI 

SRL 

292 A 28/04/1997 Comune di 

Castelvetro (MO) 

1 21/04/2015 

7 IATTONI 

RICCARDO 

10 Prot. 2517 2021 Comune di Sestola 1  

8 DEIANIRA DI 

SCHIAVO 

INNOCENZO 

72 17/11/1987 Comune di Maranello 

(Mo) 

0 -------- 

9 CORSO 

FEDERICA 

ROSALBA 

TIPO B N.76 I 

(ITINERANTE) 

07/2012 COMUNE DI CESANO 

MADERNO 

0 14/06/2012 

 
VALIDA SINO AL 31/03/2023 

 

GRADUATORIA SPUNTISTI PRODUTTORI AGRICOLI 

che hanno presentato COMUNICAZIONE DI PARTECIPAZIONE ALLA SPUNTA Allegato 

alla Determina n. 13 del 05/05/2022 

 
 DITTA N. PRESENZE ANZIANITA’ 

1 ROLI GIULIANO 103 --- 

2 MARCHETTI 

MAURO 

1 --- 

2 AZ. AGRICOLA 

OASI DI GROTTI 

MARIA PIA 

0 --- 

 

VALIDA SINO AL 31/03/2023 

 


